- XI. Codicis sacri non sententiae pro libitu elicienda, sed verba singula ex toto sermonis contextu interpretanda, tam ad persuadendum, quam ad commovendum animum, vim atque auctoritatem legis institutionisque habent divinac.
- XII. Nulla lex a DEO lata est ex temerario arbitrio.
- XIII. Numini providenti curae sunt res etiam minutissimae.
- XIV. Certo quodam ordine et apta rerum successione, nec tamen ex rudi primorum flaminum aut germinum mole, mundum prodire jussit DEVS sapientissimo consilio.
- XV. Perfectionis et felicitatis desiderium animis humanis insitum principium quidem agendi recte dicitur, at juris divini ratio aut officii nostri fundamentum non est.
- XVI. Fundamentum obligationis ad obsequium DEO ac judiciis optimis praestandum est unum duntaxat, et id quidem in summo DEI arbitrio possum.
- XVII. Gloriae divinae manifestatio ipsam civium imperio DEI subjectorum felicitatem comprehendit.
- XVIII. Consiliorum summi numinis perficiendorum sindium unice optima ratio est promovendi gloriam DEI.
- XIX. Cultus DEI, qui sit mente et animo, cum extinarum religionum contentione aut socialium officiorum neglectione consistere nequit.
- XX. Cultus mediatus sine immediato non est cultus; pariterque internas ne cogitatione quidem singi potest, nisi externus accedat. Igitur lessime rei christianas consulunt, qui virtutis

XXI.  
XXII.  
XXIII.  
XXIV.  
XXV.  
XXVI.  
XXVII.  
XXVIII.  
XXIX.

XXX.  
XXXI.  
XXXII.  
XXXIII.

- qui tibus humanitatis aut cultu mediato omnem religionem absolvi cum obreceptione exercitii pietatis perhibent: quanquam cante definitam hanc sententiam toto animo approbanus.
- XXI. Salva arbitrii humani libertate cogitationes nostras DEVS ab aeterno prospexit.
- XXII. Salvo amore suo genus humanum, licet praeviso delicto, DVS procreare constituit.
- XXIII. Salva sua iustitia summus rerum humanarum arbiter, in delictum primum animadversurus, toti generi criminis horrorem inculcare studuit.
- XXIV. Naturali impulso ad vitium fertur uniuersum genus humanum.
- XXV. Cuncta divinitus gubernantur.
- XXVI. Malum quodvis ad optimum finem a DEO dirigitur.
- XXVII. Nemo invitus ad peccandum cogitur.
- XXVIII. DEVS neminem obstinatum reddit.
- XXIX. Fallacissimum et maxime ambiguum morum componendorum ac vitae dirigendas principium est Voluptas.
- XXX. Circumcisio Christi ad obedientiam ejus aetivam pertinet.
- XXXI. Iustificationis et praedestinationis notiones diversissimae non sine periculo tranquillitatis animorum a fiducia christiana proficiscentis confunduntur.
- XXXII. Numerus septenarius sacris publicis prescriptus non mero imperantis arbitrio, sed sapientissimi consilii rationibus tribuendus est.
- XXXIII. Auctoritati divinae praceptorum per Mosen et prophetas prorsulgatorum Christus atque apostoli fidem derogare nec voluerunt neq; potuerunt.

XXXIV. Legibus naturae aeternis, nisi efficacitas  
a voluntate DEI accedat, physica phaeno-  
mena rhetorice magis, quam logice expli-  
cantur.

XXXV. Efficacitas voluntatis divinae ab usu sen-  
tientiarum sacris litteris expressarum sejung-  
gi nequit, adeoque numinis praesentis auxi-  
lium prius promissum vim seu virtutem physi-  
cam, quae verbis rite consideratis ac pro-  
priae meditationi tribuenda est, superat.

XXXVI. Iustitiae divinae notio secundum usum  
loquendi hebracorum aequitatem Judicis, ju-  
ra aliunde concessa fidelibus ex pacto impur-  
tantis, complebitur.

XXXVII. Corpus in altera vita suu cuique resti-  
tuendum ex sensu proprietatis simili sere mo-  
do idem vocari consentaneum erit, sicut re-  
cens natorum post annos octoginta transactos  
exuvias haud peregrina involucra successisse  
dicuntur.

XXXVIII. Qui praeter infinita genera mentium  
pro multiplici planetarum natura cum cor-  
poribus variis conjunctarum, alias etiam in-  
numeris ordinibus distinctas et ab omni con-  
crezione segregatas, quae proprius ad perfe-  
ctionem divinam accedant, cogitare maxulli,  
ille mihi honorificentius de sapientia, bonita-  
te, potentia Conditoris sentire videtur, quam  
qui, tales procreari potuisse, arroganter  
negat.

XXXIX. Vitii contracti incrementum perpetuum  
exspectare philosophos jubet solius naturalis  
consideratio, nisi DEI opem admittant.

XL. Animus DEI per Christum expiati paternus  
erga universos ac singulos homines idem est:  
quare ubique ex animo agere cum singulis

l

a

n

XLII.

a

a

XLIII.

t

a

b

c

i

j

c

XLIV.

m

r

s

t

c

u

e

P

a

r

o

v

v

m

XLV.

i

e

e

XLVI.

a

e

g

lis impeditus fuerit, ipsorum id culpae libero arbitrio contraeas tribui oportebit.

XLI. Episcopi nomine Pastorem indicant apostoli, non Principem.

XLII. Et capita Matthaei priora, et Apocalypsis, a criminis falsitatis defendi possunt justissimis argumentis, tam externis, quam internis,

XLIII. Canonis (seu catalogi) liturgici discrepancia mutabilis non tollit codicis sacri concordiam immutabilem: scilicet isto sensu scripta humana canonice libris sine fraude adjungi, coniraque ea divinitus inspirata excludi, et in diversis ecclesiis omnino canones diversi esse poterant; salva tamen, quam scholae vocant, canonis integritate.

XLIV. Evangeliorum et codicis sacri universi fides neutriquam ex manca singulorum, sive doctrinorum, sive coetuum, suppelleclile, neque ex habitatione illorum, qui aut inviti librum sententiis suis contrarium admittebant, aut cauti scripta auctoritatis sibi nondum satis testatae in medio relinquebant, disjudicanda est, sed ex consensu generaliori ecclesiarum praeccipuarum in iis potissimum regionibus atque eo maxime tempore, ubi et postquam res publica christiana conjunctissima, ab omnibus onalae fraudis suspicione libera, quum rationes decidendi optime perspicere potuit, tum vera in recipiendo communibus suffragiis canone sacro concordare coepit.

XLV. Ex sola septuagintavirali versione, et ex iis, quae hujus plerumque verbum de verbo expressum reddunt, haut temere corrigendus est textus masoreticus.

XLVI. Lectionis varietas multa in libro aliquo antiquo argumentum praebet haud exigui

pon-

*ponderis ad comprobandam in universum  
scripti illius veritatem.*

**XLVII.** *Versionum antiquarum potior philologi-  
cus est atque exegeticus usus, quam criti-  
cus.*

**XLVIII.** *Ex singulis phrasibus argumentum vati-  
cinii primarium definiturus, aequo jure pa-  
rodiarum scholasticarum argumenta ad ipsos  
auctores classicos transtuleris.*

**XLIX.** *Juris jurandi formulis, sive non satis de-  
finiti expressis, sive nimirum rigorosis vel per-  
plexis, ad officium adigendorum fidem laxa-  
ri, non adstringi, manifestum est. Itaque,  
subinde pro statu temporum aut personarum  
mutanda esse verba concepta, appareat.*

sum  
ogi-  
riti-  
ati-  
pa-  
flos  
de-  
ver-  
xa-  
ne,  
rum

JH1835

ULB Halle

006 526 314

3

VD18